
O B E C    SEKULE 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

 

č. ..../2023 

 

o poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého zdroja 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: ................. 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): ............... 

Doručené pripomienky (počet):  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Sekuliach dňa: 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Sekule dňa:  

 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom 

 

 

 

Mgr. Adrian Krajčír 

     starosta obce 

 

  



Všeobecne záväzné nariadenie obce Sekule č. ..... /2023 

 

o poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého zdroja 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Sekuliach podľa § 1 písm. b,  § 3 ods. 1 a ods. 5, § 4 ods. 5 

zákona NR SR č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „zákon“) 

a § 6 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie:  

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje náležitosti a spôsob 

oznámenia v zmysle článku 2 tohto VZN a ďalšie podrobnosti vo veciach poplatkov za 

znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečisťovania ovzdušia (ďalej len 

„malý zdroj“) na území obce Sekule.  

 

Článok 2 

Povinnosti prevádzkovateľa malého zdroja znečisťovania ovzdušia 

 

1. Prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia  je povinný oznámiť každoročne 

do 15. februára obci za každý malý zdroj spotrebu palív a surovín, z ktorých emisie 

vznikajú a ďalšie údaje potrebné na zistenie množstva a škodlivosti emisií vypustených 

do ovzdušia za predchádzajúci kalendárny rok.  

2. Pôvodný prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia je povinný oznámiť do 

30 dní od zániku malého zdroja alebo vykonania zmeny v malom zdroji alebo zmeny 

prevádzkovateľa malého zdroja obci tieto informácie a dátum ich vykonania.  

3. Prevádzkovateľ malého zdroja je v oznámení v zmysle článku 2 ods. 1 a 2 tohto VZN 

povinný uviesť najmä: 

a) názov, sídlo a IČO prevádzkovateľa malého zdroja, 

b) označenie prevádzky, jej názov a sídlo,  

c) charakteristiku zdroja znečisťovania: 

1/ spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie, koks, 

hnedé uhlie a biomasu: 

- druh zariadenia, tepelný výkon zdroja, druh paliva a jeho kvalitatívne ukazovatele, 

množstvo  spáleného paliva (t/rok),  

2/ nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel < 0,6 t/rok: 

- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 

rozpúšťadiel v náterových látkach (kg/rok) 

3/ povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 

t/rok – autoopravárenstvo:  



- množstvo spotrebovaných organických rozpúšťadiel vrátane obsahu organických 

rozpúšťadiel v náterových látkach (kg/rok) 

4/ odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných 

materiálov vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami 

s projektovanou spotrebou  < 0,6 t/rok: 

4. Povinnosť platiť poplatok a oznamovať údaje sa nevzťahuje na malý zdroj 

prevádzkovaný obcou Sekule.  

 

Článok 3 

Výška poplatku 

 

1. Základný poplatok pre výpočet poplatku za emisie prevádzkovateľa zdroja: 

a) spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie, koks – 10,00 

€/t 

b) spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie – 12,00 €/t 

c) spaľovacie zariadenia a iné technologické celky spaľujúce biomasu – 8,00 €/t 

d) nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel < 0,6 t/rok – 0,3 €/kg 

e) povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok 

– autoopravárenstvo – 0,3 €/kg 

f) odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov 

vrátane odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou 

spotrebou  < 0,6 t/rok – 0,3 €/kg 

2. Ročný poplatok za emisie sa vypočíta ako súčet poplatkov za emisie za predchádzajúci 

rok za všetky malé zdroje, ktoré prevádzkovateľ prevádzkuje  na území obce.  

 

Článok 4 

Vyrubenie poplatku 

 

1. Ročný  poplatok vyrubí obec na základe rozhodnutia. Poplatok je splatný do 15 dní odo 

dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o výške poplatku.  

2. Poplatok za emisie z malého zdroja platený prevádzkovateľom malého zdroja je príjmom 

rozpočtu obce.  

 

Článok 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2024 

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Obce 

Sekule č. 2/2017 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania. 

3. Zmeny a doplnky k VZN schvaľuje obecné zastupiteľstvo.  

4. Na tomto VZN sa uznieslo obecné zastupiteľstvo v Sekuliach dňa ............... uznesením č. 

............ 

 



Príloha č. 3  

 

 k zákonu č. 190/2023 Z. z.  
 MALÉ ZDROJE A VÝPOČET VÝŠKY POPLATKU ZA EMISIE Z MALÉHO ZDROJA  
 

 

 

 

 A. Malé zdroje podľa § 1 písm. b) 
 

 

 1. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks  
 2. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce hnedé uhlie  
 3. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce biomasu  
 4. Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou organických rozpúšťadiel v 

t/rok < 0,6 t/rok  
 5. Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotrebou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok  
 – autoopravárenstvo  
 6. Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov vrátane 

odstraňovania starých náterov organickými rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou v t/rok  
 

< 0,6 t/rok.  

 

 

 

 

 B. Oznamované údaje a základný poplatok pre výpočet poplatku za emisie prevádzkovateľa 

zdroja podľa § 1 písm. b) 

 

 

 

Malé zdroje 

Oznamovaný údaj 

 

 pre výpočet poplatku  
 

 malého zdroja 

Jednotka  

 

 vzťažnej  
 

 veličiny 

Základný  

 

 poplatok 
 

 ZMZ 

1 

Spaľovacie zariadenia a iné  
 

 technologické celky spaľujúce  
 

 čierne uhlie alebo koks  

Množstvo spáleného  

 

 paliva  

t/r 10 €/t 

2 

Spaľovacie zariadenia a iné  
 

 technologické celky spaľujúce  
 

 hnedé uhlie  

Množstvo spáleného 
 

 paliva  

t/r 12 €/t 



3 

Spaľovacie zariadenia a iné  
 

 technologické celky spaľujúce  
 

 biomasu  

Množstvo spáleného  

 

 paliva  

t/r 8 €/t 

4 

Nanášanie náterov na povrchy,  

 

 lakovanie s projektovanou  
 

 spotrebou organických  
 

 rozpúšťadiel < 0,6 t/rok  

Množstvo spotrebovaných  
 

 organických rozpúšťadiel  
 

 vrátane obsahu 

organických  
 

 rozpúšťadiel v náterových 

látkach  

kg/r 0,3 €/kg 

5 

Povrchová úprava vozidiel  

 

 s celkovou spotrebou  

 

 organického rozpúšťadla 
 

 < 0,5 t/rok – autoopravárenstvo 

 

Množstvo spotrebovaných  
 

 organických rozpúšťadiel  
 

 vrátane obsahu 

organických  
 

 rozpúšťadiel v náterových 

látkach  

kg/r 0,3 €/kg 

6 

Odmasťovanie a čistenie 

povrchov kovov, elektrosúčiastok, 

plastov a iných materiálov vrátane 

odstraňovania starých náterov 

organickými rozpúšťadlami s 

projektovanou spotrebou < 0,6 

t/rok  

Množstvo spotrebovaných  
 

 organických rozpúšťadiel  

kg/r 0,3 €/kg 

 

 

 C. Výpočet poplatku za emisie z malého zdroja podľa § 4 ods. 5 

 

 Poplatok za emisie z malého zdroja sa vypočítajú podľa vzorca:  
 PMZ = VMZ . ZMZ  
 PMZ – poplatok za emisie z malého zdroja  
 VMZ – oznamovaný údaj za malý zdroj – vzťažná veličina pre výpočet poplatku za emisie  
 ZMZ – základný poplatok za emisie z malého zdroja.  
D. Ročný poplatok za emisie prevádzkovateľa zdroja podľa § 1 písm. b) 

 

 

 Ročný poplatok za emisie sa vypočíta ako súčet poplatkov za emisie za predchádzajúci kalendárny 

rok za všetky malé zdroje, ktoré prevádzkovateľ podľa § 1 písm. b) prevádzkuje v jednej obci podľa 

vzorca:  
 PR = ∑ PMZ  
 PR – ročný poplatok za emisie  
 PMZ – poplatok za emisie z malého zdroja podľa § 4 ods. 5.  



 

 

 


